
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BLEJEŞTI 

JUDEŢUL TELEORMAN 

H O T Ă R Â R E 
PRIVIND: aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli 

pentru anul 2024 ,al Primăriei comunei Blejeşti,judeţul 
Teleorman 

 
 Consiliul local al comunei Blejeşti -Teleorman, întrunit în 
şedinţă extraordinară de lucru pe luna februarie 2024, având în 
vedere : 

- procesul verbal de afișare nr. 320 din 15 ianuarie 2024 și anunțul de 

consultare publica al proiectului de hotarare al bugetului local de venituri 

și cheltuieli pe anul 2024 inregistrat sub nr.  319/ 15.01.2024; raportul de 

specialitate întocmit de Compartimentul buget, finante, contabilitate din 

cadrul Primăriei Blejești; referatul de aprobare întocmit de primarul  

localităţii  Blejeşti, prin care arată necesitatea  aprobării bugetului local 

de venituri și cheltuieli pe anul 2024;  

- Adresa AJFP Teleorman nr. STZ 279/11.01.2024, inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr. 228/11.01.2024 

- Adresa AJFP Teleorman nr. STZ 288/11.01.2024, inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr. 229/12.01.2024, 

- Hotararea  Consiliului Judetean Teleorman , inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr. 277/15.01.2024, privind repartizarea sumei defalcate din 

TVA pentru finantarea cheltuielilor privind drumurile judetene si 

comunale pe anul 2024 in suma de 200 mii lei. 

- Adresa Consiliului Judetean Teleorman nr. 885/VII C/12.01.2024, 

inregistrata la Primaria Blejesti cu nr. 276/15.01.2024,  

- Adresa AJFP Teleorman nr. 391/22.01.2024, inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr. 499/23.01.2024 prin care ni se comunica repartizarea pe 

trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale pe anul 

2024 

- Adresa AJFP Teleorman nr. 677/06.02.2024, inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr. 789/07.02.2024   

- Adresa AJFP Teleorman nr. 678/06.02.2024, inregistrata la Primaria 

Blejesti cu nr 790/07.02.2024  

- prevederile Legii  nr. 421/2023, a bugetului de stat pe anul 2024; 

- prevederile Legii nr. 273/2006,  privind finantele publice locale, 

modificata si completata; 

- prevederile  Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 

- prevederile OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, modificat 

ulterior ;  

 
In temeiul prevederilor  art.  196, alin (1), lit. a,  din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ  



 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aproba  bugetul local de venituri si cheltuieli pentru 
anul 2024, al Primăriei comunei Blejești județul Teleorman, în 
forma prezentată în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aproba programul anual de investitii publice  pentru 
anul 2024, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Contabilitatea va duce la îndeplinire  prevederile  
prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Secretarul comunei Blejeşti, se va îngriji de : 
 comunicarea prezentei hotărari către Instituția Prefecturii 

Teleorman pentru verificare legalității ; 
 comunicarea către primarul localității ; 
 comunicarea către Compartimentul buget, finante, 

contabilitate din cadrul Primăriei comunei Blejești pentru 
cunoaștere și aplicare ; 

 afișarea prezentei hotărâri la avizierul principal și pe 
pagina de site a Primăriei Blejești; 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZA , 

Traian Gheorghe                                            SECRETAR  GENERAL, 

                                                                           Burcea Adriana   

 

 

 

 

 

BLEJEȘTI         

Nr.11 din 12.02.  2024   
 Prezenta hotarare a fost adoptată astăzi  12.02.  2024 

CVORUM: 13 consilieri in functie; ___consilieri  prezenti, din care:PENTRU,___ voturi ABTINERI,___voturi IMPOTRIVA____ ; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANEXA nr. 2 la HCL NR.  11 DIN DATA DE  12.02.2024  

CAP. 51.02- AUTORITATI EXECUTIVE  

 Echipament dotare 

compartiment administrativ 
100,23 

 Statie incarcare electrica 150 

 TOTAL CAPITOL 51.02 250.23 

CAP. 65.02- INVATAMANT 

 Reabilitare si dotare loc joaca 

Gradinita 1 Blejesti 
180 

 Reabilitare, modernizare si 

dotare Scoala nr. 1 Blejesti 
839.20 

 Dotare cu mobilier scoalar-

Proiect C15- PNNR 
559,59 

 TOTAL CAPITOL 65.02 1578.82 

CAP. 67.02- Sport    

 Reabilitare teren sport sat 

Sericu 
200 

 Schimbat gazon teren sport 

Stangulesti 
120 

 TOTAL CAPITOLUL 67.02 320 

CAP. 70.02 –Locuinte, servicii 

si dezvoltare publica 
  

 Inlocuire fibra camere 70 

 Infiintare retea gaze naturale in 

satele Blejesti, Baciu si Sericu, 

comuna Blejesti, jud 

Teleorman 

20.563,79 

 TOTAL CAPITOL 70.02 20.633,79 

CAP. 74.06 Canalizare si tratare ape reziduale   

      Extindere canalizare 

menajera in satele Blejesti, 

Baciu si Sericu, comuna 

Blejesti, jud Teleorman 

18.554 

 TOTAL CAPITOLUL 74.02 18.554 

 TOTAL GENERAL  41.336,84 

             

    Presedinte sedinta                                                                                           Avizat legalitate , 

                            

      Traian Gheorghe                                                                                           Secretar general 

                  Burcea Adriana 

       

 


